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ABSTRAKT

V této bakalářské práci zpracovávám téma světla a prostoru a jejich různé

interpretace. Pracuji se světlem jako s materiálem a ukazuji na to, jak ovlivňuje

okolí. Výsledným produktem je paraván, který má zároveň plnit funkci policového

dílu. Má kovovou konstrukci spojenou pomocí křížů, která slouží jako základ pro

průhledné barevné police. Při interakci se slunečním světlem na okolních

površích vznikají barevné stíny, což vytváří možnost fyzicky celým tělem procítit

barvu a světlo. Produkt se nachází na pomezí designu a umělecké instalace a je

ve stálé komunikaci s okolním prostředím.
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ABSTRACT

In this bachelor's thesis I work with the topic of light and space and its

interpretations. I tried to work with light as a material and show how it affects

the environment. The final product is a screen, which also has the function of a

shelf unit. It has a metal crosses construction that serves as a foundation for

colored transparent shelves. When interacting with sunlight on the surfaces

around it, color shadows are created, which gives user a chance of physically

entering and feeling the color and light with your body. The product lies between

design and art installation and is in constant communication with the

environment around it.
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ÚVOD

Světlo, prostor a jejich vzájemná komunikace jsou komplexním tématem. Jsou

základem toho, jak vnímáme místnosti a objekty. Při navrhování je zásadní brát

na vědomí přítomnost světla, stínů, barev, vzduchu a to, jak se navzájem

ovlivňují.

Zvolila jsem si toto téma, protože je rozsáhlé a má spoustu možností

k interpretaci. Vnímám spojení světla a prostoru jako kostru navrhování objektů,

které by se měly nacházet v místnosti a pracovat s jejím kontextem. Chtěla jsem

toto téma prostudovat a ukázat na důležitou roli vlivu světla a prostoru na vše

kolem nás. Pokusila jsem se pomocí výsledného designového objektu dodat

světlu větší hodnotu a podtrhnout jeho stálou interakce s okolím.

Tato práce zahrnuje tři hlavní části rozpracování tématu světla a prostoru. První

část tvoří rešerše tématu a studium různých významů a přístupů ke zpracování

světla. V druhé části je popsaná samotná myšlenka a provedení produktu.

Ve finální části je popsán postup výroby, technické zpracování a materiály.
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DÍLO V KONTEXTU MÉ DOSAVADNÍ TVORBY

Každý návrhář se při vytvoření jakéhokoli projektu setkává s tématem vnímání

světla a prostoru. Tak či onak se v procesu tvorby má zamyslet nad významem

díla v kontextu dané místnosti. Vnímám objekty designu jako sochy v prostoru,

přičemž ho každý z nich určitým způsobem ovlivňuje. Světlo je důležitou součásti

této symbiózy. Vždy mě lákalo téma osvětlení a během svého studia jsem se

chtěla zamýšlet primárně nad tímto tématem.

V letním semestru druhého ročníku jsme dostali zadání Design pro život

v karanténě. Vytvořila jsem koncept germicidní lampy, která vyzařuje ultrafialové

záření (UVC) a používá se k dezinfekci malých předmětu (obr. 1). Mým cílem bylo

vytvořit design UV lampy, která by se hodila do soukromého bytu. Chtěla jsem

představit veřejnosti tento typ světla a vytvořit produkt, který je dekorativní, ale

zároveň je funkční a jeho použití je jednoduché. Produkt je inspirován přímo

ultrafialovým zářením a jeho tvar připomíná vesmírné objekty. Proto má tato

lampa modrý zrcadlový povrch a podstavec, čímž vstupuje do komunikace

s okolním prostorem.

Obrázek 1: Germicidní lampa MUN (archiv autorky)

V zimním semestru třetího ročníku jsme dostali zadání Světlo ve tmě. Během

přemyšlení nad tímto tématem pro mě bylo důležité, abych se neomezovala na

práci pouze s umělým zdrojem osvětlení. Chtěla jsem se zaměřit na původ

interakce člověka se světlem – to znamená s ohněm. I v dnešní době hodně lidí

používá ke svícení svíčky a nechtějí se vzdávat příjemné atmosféry, kterou oheň

utváří. Oheň je symbolem domova, rodiny, tepla a bezpečí, i když může být i
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nebezpečný. Vytvořila jsem sadu na svíčky, která se skládá ze svícnu z mosazi a

skleněných kupolí, které jsou vyrobené z použitého laboratorního skla (obr. 2).

Projekt také podporuje myšlenku upcyclingu – laboratorní sklo se nedá

recyklovat, buď se musí použít znovu, nebo se musí vyhodit do směsného

odpadu. Díky tvarům a materiálům objekty vstupují do interakce s prostorem.

Svit ohně a jeho odlesky na skleněném povrchu vytvářejí v místnosti poklidnou

atmosféru.

Obrázek 2: Sada na svíčky LAB (archiv autorky)
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INSPIRACE

Světlo má obrovský potenciál pro interakce a zkoumání. Důležitost osvětlení z

hlediska ergonomie a stavitelství je nepochybná, světlo má ale také velkou

estetickou a filozofickou hodnotu a otevírá cesty k experimentům. Světlo má

rozsáhlou historii použití v designu, architektuře a umění. Chtěla bych

prozkoumat význam světla a různé způsoby jeho použití a interpretací.

Světlo v současném designu

Světlo v designu, kromě funkce osvětlení prostoru, má v současné době většinou

primárně dekorativní význam. Při studiu současné designové tvorby spojené se

světlem mě nejvíce zaujaly projekty a objekty, které jsou svým zpracováním

blízké k instalacím a také ty, jejichž centrem je poetický význam objektů.

Například, v projektu LMC designer Jordi Canudas pracuje s barevnými disky a

vytváří z nich harmonické kompozice s důrazem na rovnováhu (obr. 3). Závěsná

dekorace podporuje myšlenku nadšení ze dnů, kdy slunce svítí skrz okno. Tento

objekt svým zpracováním působí jako instalace v interiéru. Podobný vztah

k designu je mi velmi blízký a tuto myšlenku bych chtěla dál podporovat. Chtěla

bych dodat funkčnost dekorativním produktům anebo zvýšit hodnotu

každodenních funkčních předmětů.

Obrázek 3: Jordi Canudas. LMC. (2016). Foto: Beatriz Janer

Obrázek 4: Studio Thier&vanDaalen. Interior Reflections. (2013). Foto: Noortje Knulst
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Dalším příkladem je série interiérových doplňků Interior Reflections od studia

Thier&vanDaalen (obr. 4). Jedná se o sérii svícnů, které jsou doplněné barevnými

filtry. Objekty jsou inspirované starou magickou lucernou, přístrojem

používaným na projekci vzorů anebo příběhů na stěnu pomocí svíčky, který se

používal v době, kdy ještě neexistovalo kino. Při zapálení svíčky se na okolních

površích objevují barevné odlesky. Produkt propojuje historie a tradiční zdroj

osvětlení s elementem technického rozvoje a moderním provedením, což vytváří

zajímavý kontrast.

V současném designu při práci se světlem je vidět spíš zaměření na estetické

zpracování produktů. Ve své bakalářské práci bych chtěla dál rozvíjet různé

významy a hodnoty světla. Podobný přístup se nejvíc projevuje v instalacích a

uměleckých dílech, proto jsem se vydala směrem zkoumání prostorových

objektů a studiem historie použití a symboliky světla a barev v architektuře a

umění.

Význam světla v architektuře

První snahy o vyjádření symbolické a estetické hodnoty světla se projevovaly

v sakrální architektuře, neboť slunce a světlo v náboženství různých kultur často

symbolizuje Boha a počátek životu. Kostel bývá místem duchovnosti a víry,

prostorem setkávání se a komunikace se vznešeným duchem a každý jeho

prostor a prvek by měl tento účel odrážet. Aktivní zapojování světla do prostorů

sakrální architektury začalo ve středověku, kdy technický rozvoj konstrukcí

staveb dovolil vytvářet větší okna a vyplňovat je vitrážemi (obr. 5). Sakrální stavby

jsou dodnes založeny na principu průchodu světla celým prostorem. Taková

prosvětlenost má vytvářet pocit otevřenosti ke vstupu a podněcovat k

zamyšlení.1 Vitráže se staly charakteristickými prvky v prostoru gotické katedrály.

Jedná se o techniku výplně oken, která se skládá ze skleněných tabulek,

umístěných do kovového rámu. Dříve okna sloužila pouze jako výplň a ochrana

proti vnějšímu prostředí, protože nebylo ještě technicky možné vytvářet velké

prosklené plochy. Avšak později „…přestala být pouhou okenní výplní a stala se

uměleckořemeslným prvkem, a to především z hlediska vnitřního prostoru velmi

výrazným“ 2 a dlouhou dobu se používala k vytvoření náboženských motivů a

obrazů v kostelech.

1


[…]


počtu pater a úrovní.

Obrázek 15: Původní varianta spojení konstrukce (archiv autorky)
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Obrázek 16: Finální konstrukce police (archiv autorky)

Obrázek 17: Proces svařování (archiv autorky)

Obrázek 18: Výkres konstrukci. Pohled shora (archiv autorky)
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Obrázek 19: Výkres konstrukci. Pohled zepředu (archiv autorky)

Police

Barevné police jsou vyrobené z průhledného plexiskla (polymethylmethakrylát)

metodou ohýbání. Zvolila jsem tento materiál, protože má víc možností k

experimentování s tvary, je lehký a pevný, což umožňuje snadnou manipulaci na

rozdíl od obyčejného skla. Nevýhodou je jeho nízká mechanická odolnost, což

může vést k poškrábání povrchu. Při volbě materiálu jsem však dala přednost

lehkosti a bezpečné manipulaci s ním.

Plexisklo dovoluje vytvářet nehmotné objekty a tvoří různé efekty při interakce se

světlem. Vytvořila jsem několik minimalistických polic, které různě kombinují

jednoduché geometrické tvary. Při dopadu slunečních paprsků na okolní povrchy

vznikají různé barevné kombinací těchto tvarů. Díky vlastnostem plexiskla

vznikají také různé barevné stíny a odlesky (obr. 20). Celou sadu jsem doplnila o

zrcadlovou polici, která přidává prvek odrazu hry světla a barev do více stran

(obr. 21).
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Obrázek 20: Materiálové zkoušky plexiskla (archiv autorky)

Obrázek 21: Materiálové zkoušky. Kombinace plexiskla a zrcadla (archiv autorky)

Obrázek 22, 23: Barevné stíny (archiv autorky)
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PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Projekt pracuje s přidáním hlubší myšlenky designovým výrobkům. Výsledný

objekt své bakalářské práce vnímám nejen jako užitečný produkt, ale i jako

uměleckou instalaci v interiéru. Objekt podtrhuje důležitost světla, pomocí barev

mu dodává hmotnost a zároveň stále komunikuje s okolním prostorem. Hravý

produkt zve člověka k interakci a zapojuje ho do komunikace s osobními věcmi

uživatele. Je proměnlivý, mobilní a otevřený k interpretaci. Má práce je odrazem

zážitků vnímání efektů světla a dává prostor k zamyšlení nad hlubším kontextem

jednotlivého produktu v prostoru.
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SLABÉ STRÁNKY

Slabou stránkou výsledného produktu považuji finanční nákladnost výroby jeho

konstrukce. Původní návrh, který se mi nepovedlo realizovat, neměl být příliš

náročný na výrobu, můj výběr byl ale ovlivněn několika faktory (možnosti firmy,

množství kusů, materiál, čas). Konstrukce je ve svém provedení značně mobilní a

umožňuje měnit způsob výroby. To, jak by byla konstrukce vyráběna ve větším

množství, bych ponechala jako otevřenou otázku s několika možnostmi.

Jako slabší stránku vnímám neekologičnost plexiskla, z něhož jsou vyrobené

barevné police. Myslím si, že v případě použití neekologického materiálu je

jedním z řešení vytvořit kvalitní produkty, které by dlouho sloužily svému účelu,

nebo které by se dalo využít i jinak. Police by například mohly existovat i mimo

konstrukci a mohly by být použité jako dekorativní prvek na jiném místě

v interiéru.

SILNÉ STRÁNKY

Za silnou stránku považuji kombinaci designu a umění, což přináší jiný způsob

k zamyšlení a interpretaci. Jako silnou stránku dále vnímám celkovou myšlenku

produktu a zvýraznění role a formy světla v interiéru. Výsledný produkt je

proměnlivý, interaktivní, zajímavý k pozorování a celkově přitahuje pozornost.

Silnou stránkou je také mobilnost celého objektu. Dají se kombinovat různé

výšky a šířky paravánu a velikosti polic. To umožňuje nejen snadnou montáž a

skladování, ale i relativně kompaktní balení a dopravu.
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RESUMÉ

Light, space and their mutual communication is a complex topic. They are the

basis of how we perceive rooms and objects. Light has enormous potential for

interaction and exploration, has great aesthetic and philosophical value and is

open for experiments.

Overall, the current design in working with light is more focused on the aesthetic

of the product. However, in my bachelor's thesis I would like to further develop

various meanings and values of light in addition to decorative. A similar

approach is most evident in installations and works of art, so I explored the

history of use and the symbolism of light and color in architecture and art.

It was important for me in my project to work with light as a material, to try to

give it form and to emphasize its influence on the environment around it. The

resulting product is a tool for light to play and mutually communicate with

people. As a type of product that would reflect my idea and communicate the

most with the environment, I chose a screen that is itself a changeable and

playful element of the interior. I wanted to give the light a form by color

assistance, so as the main material of the product I chose transparent colored

acrylic glass, which would serve as a tool for changing light and playing with it.

Therefore, the main element of the product is colored transparent shelves, which

give the screen the function of a shelf unit. When the sunshine falls on them,

color effects are created on the surfaces around it. The screen serves as a tool

for materializing light and emphasizing its diverse form. Screen should be filled

with personal objects that engage in the whole interaction and become parts of

the composition, created by a user. The foundation of the screen is a structure.

The construction of the crosses creates a stable base for placing shelves in it and

allows you to change different heights and lengths of the shelf unit. The

distinctive structure complements the color composition with raster and shadow,

but does not disturb the created color blocks.

The project works with adding a deeper idea to design products. I perceive the

resulting object of my bachelor's thesis not only as a useful product, but also as

an art installation in the interior. The object underlines the importance of light,

materializes it with the help of colors, and at the same time communicates with

the space around it. The playful product invites a person to interact with it and

engages in communication with the user's personal belongings. It is changeable,

mobile and open for interpretation.
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