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Protokol o hodnocení

kvalifikační práce

Název bakalářské práce: SVĚTLO A PROSTOR

Práci předložil student: ARTEMEVA Sofia

Studijní obor a specializace: Design, specializace Design nábytku a interiéru

Hodnocení vedoucí práce

Práci hodnotil: Mgr. art. Jana Potiron ArtD.

1. Cíl práce

Cílem práce studentky Sofie Artemeva je využití přirozeného slunečního světla k vizuální

transformaci prostoru a to skrze objekt, kterým světlo prochází. Tento cíl považuji za

formálně i fakticky splněný.

2. Stručný komentář hodnotitele

Práce se zaměřuje na zkoumání proměnlivosti světla v čase. Autorka počítá se stálou interakci

člověk – předmět, která závisí na světlených podmínkách v daném prostoru. Světlo vnímá

jako materiál, také jako nástroj pro komunikaci, který je schopen vyvolat emoci a fyzicky

ovlivnit naše tělo. Vychází z předpokladu, že nadšení ze slunečních dní a emocí vyvolaných

barvenými stíny prolínajících se tvarů, dokáže pozměnit šedivou realitu a nutí diváka se do

prostoru vracet. Interakce je zesílena tím, že člověk může paraván používat jako úložní

prostor a přidáváním objektů na police je schopen měnit a dotvářet kompozici.
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Tento přístup autorky k světlu, jako k zdroji emocí a představivosti, považuji za neobvyklý a

přínosný pro náš obor.

Objekt předělového úložného prostoru je pro demonstraci těchto myšlenek dobrou volbou,

protože je volně stojící a pohledově přístupný ze všech stran. Podle potřeby je taky mobilní.

Celkový vzhled objektu na mně působí mírně retrospektivně. Vzhledem na téměř

neomezenou dostupnost barev a textur akrylátových skel, bych se pokoušela o současnější

vzhled, nebo experimentovala s povrchem. Za nedotažené vnímám plexisklové prvky

samotné, které jsou do dané konstrukce jenom volně vložené a viditelně labilní. Právě

konstrukci bylo možné použít pro jejich zpevnění a fixaci svoji pozice.

Nicméně práci považuji za myšlenkově ucelenou a kvalitně pracovanou, v textové části i

v konstrukci.

3. Vyjádření o plagiátorství

Dle mého názoru a vědomostí, předložené dílo není plagiátem.

4. Navrhovaná známka a případný komentář

Navrhovaná známka má podobu: 2 – velmi dobře (vzhledem k inovativnímu uvažování o

světle a jeho vplyvu na naše smyslové prožívání, jsem zvažovala o stupeň lepší známku.

Ale z důvodu nízké pevnosti polic a jejich vratkému umístění, se přikláním k: velmi dobře)

Datum: 28. 5. 2021 Mgr. art. Jana Potiron ArtD.
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